强制性产品认证证书
和认证标志使用规则
北京赛西认证有限责任公司
（原中国电子技术标准化研究所认证中心）
8
                               第 1 页  共 6 页                          发布日期：2017-04-01
强制性产品认证证书和认证标志使用规则
CESI-PC-OD04-C

4.2 在证书有效期内，若有下列情形之一的，认证委托人应当向赛西认证申请强
制性产品认证证书的变更，由赛西认证根据不同情况作出相应处理：
a) 获证产品命名方式改变导致产品名称、型号变化或者获证产品的生产者、
生产企业名称、地址名称发生变更的，经认证机构核实后，变更强制性产品认证
证书；
b) 获证产品型号变更，但不涉及安全性能和电磁兼容内部结构变化；或者
获证产品减少同种产品型号的，经认证机构确认后，变更强制性产品认证证书；
c) 获证产品的关键元器件、规格和型号，以及涉及整机安全或者电磁兼容
的设计、结构、工艺和材料或者原材料生产企业等发生变更的，经认证机构重新
检测合格后，变更强制性产品认证证书；
    d) 获证产品生产企业地点或者其质量保证体系、生产条件等发生变更的，
经认证机构重新工厂检查合格后，变更强制性产品认证证书；
8
                               第 4 页  共 6 页                          发布日期：2017-04-01
强制性产品认证证书和认证标志使用规则
CESI-PC-OD04-C
e) 其他应当变更的情形。
4.3 在证书有效期内，若有下列情形之一的，赛西认证将注销强制性产品认证证
书，并对外公布：
a) 强制性产品认证证书有效期届满，认证委托人未申请延续使用的；
b) 获证产品不再生产的；
c) 获证产品型号已列入国家明令淘汰或者禁止生产的产品目录的；
d) 认证委托人申请注销的；
e) 其他依法应当注销的情形。
4.4 在强制性产品认证证书有效期内，若有下列情形之一的，赛西认证将按照认
证规则规定的期限暂停强制性产品认证证书，并对外公布：
a) 获证产品适用的认证依据或者认证规则发生变更，规定期限内产品未符
合变更要求的；
b) 跟踪检查中发现认证委托人违反认证规则等规定的；
c) 无正当理由拒绝接受跟踪检查或者跟踪检查发现获证产品不能持续符合
认证要求的；
d) 认证委托人申请暂停的；
e) 其他依法应当暂停的情形。
4.5 在强制性产品认证证书有效期内，若有下列情形之一的，赛西认证将撤销强
制性产品认证证书，并对外公布：
a) 获证产品存在缺陷，导致质量安全事故的；
b) 跟踪检查中发现获证产品与认证委托人提供的样品不一致的；
c) 强制性产品认证证书暂停期间，认证委托人未采取整改措施或者整改后
仍不合格的；
    d) 认证委托人以欺骗、贿赂等不正当手段获得强制性产品认证证书的；
    e) 其他依法应当撤销的情形。
4.6 自强制性产品认证证书注销、撤销之日起或者认证证书暂停期间，不符合认
证要求的产品，不得继续出厂、销售、进口或者在其他经营活动中使用。
4.7 强制性产品认证证书不准伪造、涂改、出借、出租、冒用、转让。如需将强
制性产品认证证书的复印件提交他人使用，则应完整地复制，不得遗漏。
8
                               第 5 页  共 6 页                          发布日期：2017-04-01
强制性产品认证证书和认证标志使用规则
CESI-PC-OD04-C
5  强制性产品认证标志的使用
5.1 获得认证的产品使用强制性产品认证标志的方式可以根据产品特点按以下
规定选取：
a) 统一印制的标准规格认证标志，必须加施在获得认证产品外体规定的位
置上；
b) 印刷、模压认证标志的，该认证标志应当被印刷、模压在铭牌或产品外
体的明显位置上；
c) 在相关获得认证产品的本体上不能加施认证标志的，其认证标志必须加
施在产品的最小包装上及随附文件中；
d) 获得认证的特殊产品不能按以上各款规定加施认证标志的，必须在产品
本体上印刷或者模压“中国强制认证”标志的特殊式样。
5.2 获得认证的产品可以在产品外包装上加施认证标志。
5.3 在境外生产、并获得认证的产品必须在进口前加施认证标志；在境内生产、
并获得认证的产品必须在出厂前加施认证标志。
5.4 非标准规格认证标志的使用者应按规定接受指定机构的年检监督工作
6  认可标识的申请和使用
 获证企业若使用中国合格评定国家认可标识，应与强制性产品认证标志一起
使用，表明此项认证已“经中国合格评定国家认可委员会认可”。